
 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - UFPA
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - ICSA
FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO - FAAD

CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EAD

EDITAL Nº 01/2020 DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 05/2019, REFERENTE AO PROCESSO
SELETIVO PARA A FUNÇÃO DE TUTOR A DISTÂNCIA

A Diretoria da Faculdade de Administração – FAAD, do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas -
ICSA, na Universidade Federal do Pará - UFPA, no uso de suas atribuições legais torna pública a
retificação  do Edital nº  05/2019  do Processo  Seletivo  Simplificado  para  a  função de Tutor  a
Distância, resolve:  

1. Retificar o termo Chamada Pública em todo o corpo do Edital PSS nº 05/2019, passando a
constar a seguinte redação:

Onde se lê: Chamada Pública.

Leia-se: Edital.

2. Retificar no item 3. Das Vagas, o subitem 5.5, do Edital PSS nº 05/2019, passando a constar a
seguinte redação:

Onde se lê: As Vagas estão distribuídas de acordo com a tabela abaixo:

MODALIDADE A DISTÂNCIA
DISCIPLINA VAGA IMEDIATA

Gestão de Pessoas no Setor Público 02
Legislação Tributária e Comercial 02
Matemática Financeira e Análise de Investimento 01
Estágio Curricular Supervisionado I 02
Estágio Curricular Supervisionado II 02
Gestão de Operações e Logística I 01
Seminário Temático I na LFE I, II ou III 02
Seminário Temático II na LFE I, II ou III 02
Administração Estratégica 01
Responsabilidade Social e o Terceiro Setor 02
Gestão de Operações e Logística II 02
Elaboração e Gestão de Projetos 02
Gestão da Regulação 02
Marketing Institucional 02
Tecnologia e Inovação 02

Leia-se: As disciplinas e vagas estão distribuídas de acordo com a tabela abaixo:

DISCIPLINA

Nº DE
VAGAS
PARA

PROVIMENT
O IMEDIATO

Nº DE VAGAS
PARA

CADASTRO
DE RESERVA

Gestão de Pessoas no Setor Público 02 01
Legislação Tributária e Comercial 02 01
Matemática Financeira e Análise de Investimento 01 01
Planejamento e Programação na Administração Pública 01 01
Seminários Temáticos I e II ou III na ALEF I, II ou III, do V 
ao VIII módulos

02 01

1



Estágio Curricular Supervisionado I e II, do V ao VIII 
módulos

02 01

Orçamento Público 01 01
Administração Estratégica 01 01
Gestão de Operações e Logística I e II 02 01
Elaboração e Gestão de Projetos 02 01
Responsabilidade Social e o Terceiro Setor 02 01
Auditoria e Controladoria 01 01
Negociação e Arbitragem 01 01
Tecnologia e Inovação 02 01
Marketing Institucional 02 01
Gestão da Regulação 02 01

Políticas Públicas e Sociedade 01 01

Gestão Ambiental e Sustentabilidade 01 01
Relações Internacionais 01 01
Empreendedorismo 01 01
Libras 01 01
Atividades Complementares 01 01

3. Retificar no item 7. Do CRONOGRAMA, o subitem 7.1, do Edital PSS nº 05/2019, passando a
constar a seguinte redação:

Onde se lê: A seleção dos candidatos à função de Tutor a distância, ocorrerá conforme
cronograma abaixo:

ATIVIDADE DATA
Período das inscrições 13/12/2019 a 13/01/2020
Homologação das Inscrições 15/01/2020
Realização da Análise Curricular 16 e 17/01/2020
Divulgação do resultado preliminar da Análise Curricular 20/01/2020
Prova escrita 21/01/2020
Resultado da prova escrita 27/01/2020
Resultado preliminar do processo seletivo 30/01/2020
Recurso do resultado preliminar 03 e 04/02/2020
Resultado do recurso 05/02/2020
Divulgação do resultado final 06/02/2020

Leia-se:  A seleção dos candidatos à função de Tutor a distância, ocorrerá conforme as
seguintes datas do cronograma abaixo:

ATIVIDADE DATA
Período das inscrições 13/01/2020 a 24/01/2020
Homologação das Inscrições 27/01/2020

Realização da Análise Curricular – 1ª Etapa 28 e 29/01/2020

Divulgação do Resultado Preliminar da Análise Curricular 30/01/2020

Recurso contra o Resultado Preliminar 31/01/2020 a 03/02/2020
Resultado dos Recursos da Análise Curricular Preliminar 05/02/2020
Divulgação do Resultado Final Análise Curricular 06/02/2020
Aplicação da Prova Escrita - 2ª Etapa 10/02/2020
Divulgação do Resultado Preliminar da Prova Escrita 11/02/2020
Recurso contra o Resultado Preliminar 12 a 13 /02/2020
Resultado da Análise dos Recursos 14/02/2020

2



Divulgação do Resultado Final da Prova Escrita 17/02/2020
Recurso contra o Resultado Final 18 a 19/02/2020
Resultado da Análise dos Recursos do Resultado Final da Prova Escrita 20/02/2020
Divulgação do Resultado Final do Processo Seletivo 21/02/2020
Recurso contra o Resultado Final do Processo Seletivo 26 A 27/02/2020
Resultado da Análise dos Recursos do Processo Seletivo 28/02/2020

Homologação do Processo Seletivo 03/03/2020

4. Retificar no item 4. Dos Pré-requisitos, o subitem 4.1.1, do Edital PSS nº 05/2019, passando
a constar a seguinte redação:

Onde se lê: Possuir  Bacharelado em Administração,  Administração Pública  ou áreas
afins conforme discriminado no Anexo II.

Leia-se:  Possuir  Bacharelado  Administração  ou  Administração  Pública  e
Bacharelado/Licenciatura  em  áreas  afins,  considerando  áreas  afins os  cursos  de:  Ciências
Contábeis, Direito, Economia, Engenharia da Produção e Matemática, conforme discriminado no
Anexo II.

5. Retificar o Anexo II, referente ao Quadro das Disciplinas disponíveis, do Edital PSS nº 05/2019,
passando a constar a seguinte redação:

Onde se lê: As disciplinas estão distribuídas de acordo com a tabela abaixo:

Anexo II

QUADRO DE DISCIPLINAS A SEREM OFERTADAS

OPÇÃO DISCIPLINAS FORMAÇÃO

Administração Estratégica
Bacharelado em Administração
Bacharelado em Administração Pública

Estágio Curricular Supervisionado I 
Bacharelado em Administração
Bacharelado em Administração Pública

Estágio Curricular Supervisionado II                          
Bacharelado em Administração
Bacharelado em Administração Pública

Responsabilidade Social e o Terceiro Setor
Bacharelado em Administração
Bacharelado em Administração Pública
Bacharelado em Ciências Contábeis

Elaboração e Gestão de Projetos
Bacharelado em Administração
Bacharelado em Administração Pública
Bacharelado em Engenharia de Produção

Gestão da Regulação                                   

Bacharelado em Administração
Bacharelado em Administração Pública
Bacharelado em Direito
Bacharelado em Ciências Contábeis

Gestão de Operação e Logística I
Bacharelado em Administração
Bacharelado em Administração Pública
Bacharelado em Engenharia de Produção

Gestão de Operação e Logística II
Bacharelado em Administração
Bacharelado em Administração Pública
Bacharelado em Engenharia de Produção

Gestão de Pessoas no Setor Público
Bacharelado em Administração
Bacharelado em Administração Pública

Legislação Tributária e Comercial
Bacharelado em Administração
Bacharelado em Administração Pública
Bacharelado em Direito

Marketing Institucional                                     Bacharelado em Administração

3



Bacharelado em Administração Pública

Matemática Financeira e Análise de Investimentos

Bacharelado em Administração
Bacharelado em Administração Pública
Bacharelado em Ciências Contábeis
Bacharel em Economia
Bacharelado em Engenharia de Produção
Bacharelado em Matemática
Licenciatura em Matemática

Tecnologia e Inovação                                   
Bacharelado em Administração
Bacharelado em Administração Pública
Bacharel em Engenharia da Computação

Atividades Complementares                              
Bacharelado em Administração
Bacharelado em Administração Pública

Seminário Temático I na LEF I, II e III
Bacharelado em Administração
Bacharelado em Administração Pública

Seminário Temático II na LEF I, II e III
Bacharelado em Administração
Bacharelado em Administração Pública

Leia-se: As disciplinas disponíveis estão distribuídas na tabela abaixo:

Anexo II

QUADRO DE DISCIPLINAS A SEREM OFERTADAS

OPÇÃO
POR

ORDEM
NÚMERICA

DISCIPLINAS FORMAÇÃO

Gestão de Pessoas no Setor Público
 Bacharelado em Administração ou          

Administração Pública
 Áreas afins

Legislação Tributária e Comercial
 Bacharelado em Administração ou          

Administração Pública
 Áreas afins

Matemática Financeira e Análise de 
Investimento

 Bacharelado em Administração ou          
Administração Pública

 Áreas afins

Planejamento e Programação na 
Administração Pública

 Bacharelado em Administração ou          
Administração Pública

 Áreas afins

Seminários Temáticos I e II ou III na ALEF I, II
ou III, do V ao VIII módulos

 Bacharelado em Administração ou          
Administração Pública

 Áreas afins

Estágio Curricular Supervisionado I e II, do V 
ao VIII módulos

 Bacharelado em Administração ou          
Administração Pública

 Áreas afins

Orçamento Público
 Bacharelado em Administração ou          

Administração Pública
 Áreas afins

Administração Estratégica
 Bacharelado em Administração ou          

Administração Pública
 Áreas afins

Gestão de Operações e Logística I e II
 Bacharelado em Administração ou          

Administração Pública
 Áreas afins

Elaboração e Gestão de Projetos  Bacharelado em Administração ou          

4



Administração Pública
 Áreas afins

Responsabilidade Social e o Terceiro Setor
 Bacharelado em Administração ou          

Administração Pública
 Áreas afins

Auditoria e Controladoria
 Bacharelado em Administração ou          

Administração Pública
 Áreas afins

Negociação e Arbitragem
 Bacharelado em Administração ou          

Administração Pública
 Áreas afins

Tecnologia e Inovação
 Bacharelado em Administração ou          

Administração Pública
 Áreas afins

Marketing Institucional
 Bacharelado em Administração ou          

Administração Pública
 Áreas afins

Gestão da Regulação
 Bacharelado em Administração ou          

Administração Pública
 Áreas afins

Políticas Públicas e Sociedade
 Bacharelado em Administração ou          

Administração Pública
 Áreas afins

Gestão Ambiental e Sustentabilidade
 Bacharelado em Administração ou          

Administração Pública
 Áreas afins

Relações Internacionais
 Bacharelado em Administração ou          

Administração Pública
 Áreas afins

Empreendedorismo
 Bacharelado em Administração ou          

Administração Pública
 Áreas afins

Libras
 Bacharelado em Administração ou          

Administração Pública
 Áreas afins

Atividades Complementares
 Bacharelado em Administração ou          

Administração Pública
 Áreas afins

Belém, 13 de janeiro de 2020.

_________________________________
Prof. Ma. Benedita Maria Diniz da Silva

Universidade Federal do Pará

5


	INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - ICSA

